
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 781

Data del provvedimento 22.03.2023

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Lavori di installazione di nuovo impianto ascensore per abbattimento delle 
barriere architettoniche presso l’edificio n. 25 dell’area di San Salvi- Via San 
Salvi n. 12 Firenze (FI) – CUP E12C16000180005- CIG 969034667D 
Approvazione progetto esecutivo, quadro economico e avvio procedura 
affidamento diretto per lavori (art 1, co 2, lett a Legge n. 120/2021 e s.m.i.)

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

SALMOIRAGHI FRANCESCO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 67.500,00 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2023

€ 30,00 Altri oneri diversi di gestione 3B070316 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Relazione del RUP 

B 1 Quadro economico

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario Regionale.
Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista  la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Dato atto che con Delibera n. 1481 del 16/12/2022 l’Ingegnere Sergio Lami è stato nominato Direttore del Dipartimento

di Area Tecnica con decorrenza dal 01/01/2023 per una durata di tre anni;

Preso atto che con nota del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Ing. Sergio Lami del 07/03/2023, è stato conferito

incarico di direzione della  S.O.S Gestione Investimenti Territorio Firenze ad interim all’Ing. Luca Meucci a decorrere dal

01/03/2023, in seguito al collocamento in quiescenza dell’Ing. Ivo Bigazzi, 

Richiamata la delibera n.644 del 18-04-2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti amministrativi,

successivamente integrata dalle delibere DG n. 1348 del 26-09-2019 e n. 889 del 23-07-2020;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica la delibera del Direttore Generale f.f. n. 885 del

16/06/2017,  con  la  quale  sono  state  definite  le  ripartizioni  delle  competenze  tra  le  SOC  afferenti  al  medesimo

Dipartimento relativamente  agli  atti  da adottare  per  le  procedure di gara, così  come modificata con la delibera del

Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata;

Vista la delibera n. 377 del 24.03.2022 “Codice dei contratti pubblici,  da ultimo modificato dalla  L.108/2021  di conversione
D.L. 31.5.2021 n.77, ch ha modificato la L.120/2021  di conversione cn modificazioni  del  D.L. 76/2021 e dalla L.238/2021
(Legge europea):  disposizioni  operative per le  procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai regolamenti  di gestione  dell’elenco  degli
operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali”;

Visti:
1. il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
2. la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019;
3. il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020;
4. il D.L. 77/2021 come convertito dalla Legge 108/2021;
5. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
6. le Linee Guida ANAC di riferimento (N.4);

Richiamata la delibera n. 1064 del 13.07.2017 avente per oggetto le “Modalità di individuazione o nomina dei Responsabili Unici
del Procedimento del Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che:  “(…) con riferimento alle individuazioni o nomine dei
Responsabili  Unici  dei  Procedimenti  preposti  ad ogni  singola  procedura  per l’affidamento  di  un appalto  o di  una  concessione  afferente  al
dipartimento Area tecnica:                                                                     
se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del responsabile unico del procedimento (RUP) coincide con quella del dirigente
preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità
(….)”;

Preso atto  che per il procedimento in argomento il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs.  50/2016,  è  l’Arch.  Francesco  Salmoiraghi,  dirigente  della  SOS  Gestione  Investimenti  Territorio  Firenze,
nominato con nota del 18/01/2023 dell’allora Direttore della Struttura;

Preso atto  che i  lavori  di  cui  all’oggetto, tenuto conto dell’importo stimato, possono essere aggiudicati tramite
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., in deroga temporanea dell’art. 36,
comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

Dato atto che il Progetto esecutivo redatto dal Rup dell’intervento Arch. Francesco Salmoiraghi, che prevede l’installa-
zione di nuovo impianto ascensore presso l’edificio n. 25 dell’area di San Salvi- Via San Salvi n. 12 Firenze (FI)
è stato sottoposto a verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e validazione dal Rup (Verbale di Verifica e Valida-
zione progetto del 15/02/2023 conservato agli atti della struttura);

Vista  la  Relazione  del  RUP  del  17/02/2023, allegato A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che
evidenzia e propone quanto segue:



- di approvare il progetto esecutivo dei lavori di installazione di nuovo impianto ascensore per abbattimento delle barriere
architettoniche presso l’edificio n. 25 dell’area di San Salvi- Via San Salvi n. 12 Firenze (FI) – CUP E12C16000180005- CIG

969034667D composto dai seguenti elaborati ( la cui copia cartacea ed informatica integrale è conservata agli atti della
struttura proponente): Capitolato speciale d’appalto, PSC con allegati, Relazione tecnica;
verificato e validato dal Responsabile del Procedimento (Verbale di validazione del 15/02/2023  conservato agli atti
della struttura);

- di avviare la procedura di affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) L. 120/2020 e s.m.i.,
da espletarsi tramite il “Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana” - START, con applicazione del criterio
del minor prezzo,  mediante consultazione di un operatore economico individuato dal RUP tra gli  iscritti  all’albo
aziendale, per un importo a base di affidamento pari € 57.400,00 (di cui lavori € 52.000,00 ed oneri sicurezza pari a  €
5.400,00),  oltre IVA 4%;

- di approvare l’importo complessivo di  € 67.500,00 relativo all’intervento di installazione di nuovo impianto ascensore
presso l’edificio n. 25 dell’area di San Salvi- Via San Salvi n. 12 Firenze (FI), di cui € 57.400,00 per lavori e € 10.000,00 per
somme a disposizione,  dando atto che lo stesso  trova copertura all’interno del  Quadro Economico  Allegato B
dell’intervento  “Lavori  di  restauro  conservativo  e  miglioramento  strutturale  Pad.  25  di  San  Salvi”  di  importo
complessivo di € 1.276.600,00, finanziato a valere sul Piano Investimenti 2022-2023-2024 approvato con DDG n°
552  del  19/05/2022   rimodulato  con  Delibera  DG  n.  743  del  29/06/2022 alla  riga  FI  30  ID  A161  -  Aut.
2016.100338 sub 9 - Rimborsi assicurativi;

- di dare atto che l’Ufficio Direzione lavori è formato come segue:

� D.L. e CSE: Arch. Maria Stracquadanio -SOS Gestione Investimenti territorio Firenze;

�  D.Op.: Arch. Cristina Galardi - SOS Gestione Investimenti territorio Firenze;

Dato che ai sensi dell'art. 4, comma 3 del Regolamento Aziendale per la corresponsione degli incentivi per funzioni
tecniche previste dall’art. 113 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 per gli appalti di lavori adottato con DDG n. 255 del
01.03.2023 sono esclusi dall'accantonamento ex art. 113, comma 2  gli affidamenti diretti ai  sensi dell'art. 36, comma
2 lett. a) e dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2021 senza confronto concorrenziale;

Dato  atto  che,  ai  sensi  della  delibera  dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  n.  830/2021,  questa  Stazione
Appaltante è tenuta a versare a favore dell’Autorità medesima un contributo corrispondente ai valori complessivi posti
a base di gara, che nel caso di specie ammonta ad € 30,00, somma gravante come costo sul conto “3B070316 – Altri
oneri diversi di gestione” del Bilancio di previsione anno 2023;

Acquisito il parere favorevole circa la compatibilità economica delle spese con il Piano Investimenti aziendale, reso
con nota del 30/10/2019 del Direttore Dipartimento Area Tecnica;

Preso atto che il Direttore a.i. della SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze Ing. Luca Meucci nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell'atto con le finalità istitu-
zionali di questo Ente stante anche l'istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento Arch. Francesco Salmoi-
raghi;

Considerato  che  il  Padiglione  n.  25  è  già  in  uso  è  necessario  garantirne  l’immediato  accesso  senza  barriere
architettoniche;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1) di avviare,   richiamando la  relazione  del  RUP Arch.  Francesco Salmoiraghi   del  17/02/2023  (allegato  A) la
procedura di affidamento diretto dei dei lavori di installazione di nuovo impianto ascensore per abbattimento delle
barriere  architettoniche  presso  l’edificio  n.  25  dell’area  di  San  Salvi-  Via  San  Salvi  n.  12  Firenze  (FI)  –  CUP
E12C16000180005- CIG 969034667D,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a), Legge 120/2020 e s.m.i.,  da espletarsi
tramite  START,  con  l’applicazione  del  criterio  del  minor  prezzo,  mediante  consultazione  di  un  unico operatore
economico selezionato dal RUP tra gli iscritti all’albo aziendale, per un importo a base di affidamento pari € 57.400,00
(di cui lavori € 52.000,00 ed oneri sicurezza pari a  € 5.400,00),  oltre IVA 4%;



2) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, composto dai seguenti elaborati ( la cui copia cartacea ed
informatica integrale è conservata agli atti della struttura proponente): Capitolato speciale d’appalto, PSC con allegati,
Relazione tecnica; verificato e validato dal Responsabile del Procedimento (Verbale di validazione del 15/02/2023
conservato agli atti della struttura);

3)  di approvare l’importo complessivo di   €  67.500,00 relativo all’intervento di  installazione di  nuovo impianto
ascensore presso l’edificio n. 25 dell’area di San Salvi- Via San Salvi n. 12 Firenze (FI), dando atto che lo stesso trova
copertura  all’interno  del  Quadro  Economico  Allegato  B dell’intervento  “Lavori  di  restauro  conservativo  e
miglioramento strutturale Pad. 25 di San Salvi” di importo complessivo di € 1.276.600,00, finanziato a valere sul
Piano Investimenti 2022-2023-2024 approvato con DDG n° 552 del 19/05/2022  rimodulato con Delibera DG n.
743 del 29/06/2022 alla riga FI 30 ID A161 - Aut. 2016.100338 sub 9 - Rimborsi assicurativi; 

4) di imputare le spese relative al pagamento del contributo, stabilito con deliberazione n. 830/2021 di ANAC pari a
euro 30,00 sul Conto Economico 3B070316 “Altri oneri diversi di gestione” del Bilancio anno 2023;

5)di dare atto che l’Ufficio Direzione lavori è formato come segue:

� D.L. e CSE: Arch. Maria Stracquadanio -SOS Gestione Investimenti territorio Firenze;

�  D.Op.: Arch. Cristina Galardi - SOS Gestione Investimenti territorio Firenze;

6) di pubblicare il presente atto:
-  nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

7) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

8)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai sensi dell’art.
42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

  

 
IL DIRETTORE

SOS GESTIONE TERRITORIO FIRENZE a.i.
    Ing. Luca Meucci

              (documento firmato digitalmente)



AZIENDA USL Toscana centro
DIPARTIMENTO AREA TECNICA

RELAZIONE DEL RUP DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO LAVORI
per le procedure di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) Legge 120/2020 e s.m.i.

di importo pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore a 150.000 euro

Firenze, 17 febbraio 2023

Al Direttore della SOC Appalti e Supporto amministrativo

alla P.O. Procedure affidamento diretto e negoziate ambito Firenze

VISTI:

 l’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 Luglio 2020 convertito con modificazioni dalla
Legge 11 Settembre 2020, N. 120;

 le indicazioni operative aziendali per gli affidamenti diretti di cui alla lettera a) dell’art. 1, comma
2, del Decreto sopramenzionato, approvate con delibera n. 377 del 24-03-2022, esecutiva ai sensi
di legge.

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di1

 Direttore del Dipartimento Area tecnica

 Direttore di Area _______________________

 Direttore della Struttura __________________

 nominato con nota 18.01.2023 del Direttore SoS Gestione Investimenti Territorio Firenze

A) TRASMETTE PER L’APPROVAZIONE

 il progetto definitivo

 il progetto esecutivo

dei lavori di “Istallazione di nuovo impianto ascensore per abbattimento delle barriere architettoniche
presso l’edificio n. 25 dell’area di San Salvi”- Via di San Salvi n. 12 Firenze (FI)

CUP E12C16000180005, corredato dal relativo verbale di validazione 15 febbraio 2023 (vedi allegato)

B) PROPONE l’avvio della procedura di cui all’oggetto per l’appalto, che di seguito si sintetizza:

1. Oggetto dell’appalto L’intervento consiste nell’istallazione di un nuovo impianto ascensore in vano corsa
esistente, tre fermate, completo di guide, cabina, sistema di manovra, porte di cabina automatiche e di piano
automatiche (cm 75 x 200) REI 90, sistema di sollevamento, sistema di comunicazione di soccorso bidirezionale,
completo di ogni altro dispositivo per rendere l’apparecchiatura completa e funzionante.

2. Importo a base dell’affidamento € 57.400,00 (IVA ed oneri esclusi) di cui € 52.000,00 per lavori ed € 5.400,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

di cui costo incidenza manodopera pari a € 13.600,00 pari al 23,70%

3. Oneri della sicurezza risultanti dal DUVRI (se previsti) __________________________________________

4. Limite massimo di ricorso al subappalto (specificare le motivazioni) come da normativa (vedi capitolato speciale)

5. Modalità di svolgimento della procedura di affidamento:
a) X richiesta offerta economica ad un unico operatore economico utilizzando la piattaforma telematica X

START o □ MEPA;

b) □ richiesta offerta a più operatori, utilizzando le stesse piattaforme telematiche (□ START o □ MEPA);

c) □ acquisizione in forma scritta, con modalità informale (mediante e-mail o pec) più preventivi di spesa e, in

seguito alla comparazione degli stessi, richiedere conferma del preventivo migliore, mediante piattaforma

telematica □ START o □ MEPA, ad uno degli operatori economici interpellati.

1 Barrare il quadrato di interesse

Allegato A



6. Criteri di individuazione dell’operatore economico/degli operatori economici invitato/i a rimettere

offerta2:

 ricorrendo all’Elenco degli operatori economici aziendali per le seguenti motivazioni
_____________________________________________________________________________

 ricorrendo all’indirizzario fornitori di START o MEPA / o al mercato per le seguenti motivazioni

L’operatore economico prescelto ha idonea capacità tecnica ed economica, è specializzato nel
settore ed ha dimostrato affidabilità nella specifica esecuzione dell’oggetto dell’appalto.

7. Soggetti ammessi e condizioni di partecipazione alla procedura

 possesso dei requisiti dell’art. 80 dello stesso Codice.

 assenza di cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159

nonché di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto;

 condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 o divieti a contrattare con la

pubblica amministrazione.

8. I criteri di selezione degli operatori economici - Requisiti speciali art. 83

- iscrizione Registro Imprese C.C.I.A.A.

- Requisiti art 90

ovvero SOA categoria lavorazioni OS04 cat. I “Impianti elettrici trasportatori”

9. Il criterio di affidamento

 solo prezzo/percentuale di ribasso

 elementi qualitativi (specificare) ____________________

 altro (specificare) Affidamento diretto

10. L’intervento è finanziato come segue:

COPERTURA ECONOMICA:Conto Economico / Conto Patrimoniale a cui attribuire la spesa

P.I. anno 2022-24 Scheda FI-030 “San Salvi. Interventi in somma urgenza attivati e da attivare per la messa in
sicurezza e parziale ripristino dei danni causati dal nubifragio dell'1/08/2015 agli edifici dell'area di San Salvi
in Firenze”

Codice Conto: 100338/sub9 2018 – Fabbricati indisponibili 1A02020201

Descrizione: “Residui Lavori di restauro conservativo, abbattimento barriere architettoniche ed
adeguamento antincendio dell’edificio n. 25 dell’Area di San Salvi in Firenze”

Anno :2023

RUP3_Arch. Francesco Salmoiraghi

FIRMA4____________________________________

2 Barrare il quadrato relativo al criterio che si intende utilizzare
3 Indicare il nome e cognome per esteso
4 Olografa o digitale



Allegato B


	Det. AVVIO ascensore n. 781 del 22.03.23
	Relaz_ RUP_ Avvio_procedimento_Ascensore S Salvi_signed
	QE ascensore



